
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 517 DEL  31-12-2020

OGGETTO: affidamento incarico professionale per l'elaborazione di Variante Generale al

P.R.G. del Comune di Antrodoco. Impegno di spesa per attività professionali

integrative. CIG Z5D242BB44

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – AREA V̂

PREMESSO il Comune di Antrodoco è dotato di strumento di pianificazione vigente – P.R.G. approvato

dalla Regione Lazio con D.G.R. 7863 del 15/12/1986;

DATO ATTO che l’Ente dispone dello Studio di Microzonazione Sismica di IIÎ Livello – giusta D.G.M. n°

8 del 15/1/2018 e verifica di conformità finale assunta al protocollo comunale in data 12/3/2018 – prot. 2663

resa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

DATO ATTO che vi è la necessità di prevedere una variante generale al predetto strumento di pianificazione

non risultando adeguato al Piano Territoriale Provinciale Generale, privo di strumenti attuativi e con vincoli

preordinati all’esproprio decaduti;

DATO ATTO che con D.G.R. n° 627 del 10/10/2017 è stato concesso contributo di 50.000,00 €per la

variante generale al Piano Regolatore ai sensi della L.R. 55/76 – giusta comunicazione assunta al protocollo

comunale in data 16/10/2017 – prot. 9698;

CONSIDERATO che l’iter di elaborazione della variante può essere sinteticamente riassunta nelle fasi che

seguono:

redazione del documento di indirizzo programmatico;

attivazione della procedura di Valutazione Ambientale Strategia V.A.S.;

elaborazione delle tavole di analisi  dello stato attuale - serie A/TEC;

elaborazione delle tavole di progetto di Piano – serie P/TEC;

esame delle osservazioni, stesura delle controdeduzioni e elaborazione dei grafici di correzione.

RICHIAMATA la D.G.M. n° 81 del 23/5/2018 con cui è stato dato indirizzo allo scrivente di provvedere alla

quantificazione della somma complessivamente occorrente per l’affidamento degli incarichi professionali

volti alla redazione della variante generale a. P.R.G.;

RICHIAMATA la Determina n° 241 del 28/6/2018 con cui, a seguito di procedura selettiva, veniva

incaricato dell’elaborazione della variante generale al vigente P.R.G. il Tecnico Arch. Stefano Eleuteri

iscritto presso l’Ordine degli Architetti della Provincia di Rieti al n° 237 e con studio professionale in Rieti –



Via Garibaldi n° 224 – Codice Fiscale LTRSFN64P30H282W – P.IVA 00887940575, il quale si avvarrà

della collaborazione dell’ing. Massimo Simeoni iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti al

n° 571, per l’importo di 38.761,62 € oltre cassa professionale ed IVA corrispondente all’importo lordo

complessivo di 49.180,74 €;

POSTO che con il medesimo dispositivo venne impegnata la somma disponibile di € 24.352,40 sul capitolo

2695 – codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999 come segue:

quanto all’importo di 4.352,40 € - residui anno 2017 - impegno n° 447 Sub. 4 del 9/7/2018;

quanto all’importo di 20.000,00 € - bilancio 2018 - impegno n° 224 del 9/7/2018;

DATO ATTO che tale impegno era relativo alle attività di seguito riportate:

Assistenza redazione documento preliminare – adozione delibera programmatica;

Attivazione procedura VAS (artt. 13-18 D.lgs 152/2006);

RICHIAMATA la D.G.M. n° 6 del 18/1/2019 recante “L.R. n° 55/76 e ss.mm.ii. Definizione dei criteri e

delle modalità procedurali per la concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione

territoriale e urbanistica a favore dei Comuni della Regione Lazio ricompresi nel perimetro del cratere

individuato con DL n° 189/2016. Richiesta di risorse aggiuntive rispetto al contributo concesso con D.G.R.

627/2017” con cui venne autorizzato il Legale Rappresentante dell’Ente a richiedere alla Regione Lazio la

somma aggiuntiva di 25.000,00 € volta a dare piena copertura finanziaria alle attività tecniche afferenti la

redazione della variante generale al P.R.G.;

VISTA la nota assunta al protocollo comunale in data 5/12/2019 - prot. 10220 da parte della Regione Lazio

con cui è stata comunicata la concessione dell’ulteriore contributo richiesto;

VISTO l’ordinativo di incasso n° 1373 del 31/12/2019 della somma di 25.000,00 € confluita nel capitolo in

entrata n° 558/1;

RITENUTO di dover procedere all’integrazione dell’impegno di spesa nei confronti del professionista

incaricato della parte urbanistica della variante relativamente alle attività residue e comprendenti:

Elaborazione tavole di analisi serie A/TEC, con coinvolgimento di Geologo;

Predisposizione progetto di Piano con elaborazione delle tavole serie P/TEC;

Esame delle osservazioni, stesura delle controdeduzioni ed elaborazione dei grafici di correzione;

VISTO il D.Lgs.n° 50/2016;

VISTO il D.lgs 267/00 e s.m.i.;

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente;

DETERMINA

di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)

provvedimento;

di impegnare la somma lorda di 24.828,34 € (49.180,74 € a titolo di importo lordo di affidamento -2)

24.352,40 € già impegnati con Determina n° 241 del 28/6/2018) sul capitolo 2695 – codice di bilancio

08.01-2.02.01.09.999 - residui 2019 a favore del Tecnico Arch. Stefano Eleuteri, il quale si avvarrà

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.517 del 31-12-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



della collaborazione dell’Ing. Massimo Simeoni, a titolo delle residue attività urbanistiche propedeutiche

all’elaborazione della variante generale al P.R.G. indicate in premessa;

di dare atto che è stato acquisito il codice C.I.G. complessivo n° Z5D242BB44.3)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.517 del 31-12-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 05-03-2021  R.A. n°  174

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 05-03-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 05-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.517 del 31-12-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


